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miljøområdet, men også i nogle af de andre glo- 
baliseringsspørgsmål. Det har været medvirken- 
de til, at resultaterne på dette verdenstopmøde, 
som skulle markere 10-året for Rio, desværre var 
meget, meget små. 

Derfor håber vi, at regeringen kan byde på 
nogle konkrete visioner og konkrete forslag til, 
hvordan man følger op på topmødet, så vi kan 
komme videre ad det spor, som Folketinget har 
lagt ved flere debatter i de senere år om disse 
spørgsmål. 

Besvarelse 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Folketinget fik i slutningen af september en re- 
degørelse for Johannesburgtopmødet. Jeg skal 
derfor ikke komme nærmere ind på regeringens 
vurdering af udfaldet i Johannesburg, men kon- 
centrere mig om opfølgningen, som hr. Jeppe 
Kofod jo også interesserer sig for. 

Kl. 10.35 
Regeringen har været særdeles aktiv for at 

følge op på resultaterne fra verdenstopmødet i 
I Johannesburg. Der er igangsat en opfølgnings- 

proces i EU under vores formandskab, der er la- 
vet en opfølgningsproces på nationalt plan, og 
det er der også på det globale .plan, hvor EU-for-, 
mandskabet arbejder for opfølgning i FN's gene- 
ralforsamling. 

EU's Råd for Generelle og Eksterne Anliggen- 
der, hvor vi selvfølgelig har formandssædet, har 
på møder den 30. september og den 19. novem- 
ber fremlagt en køreplan, for, hvordan EU skal 
følge op. Denne køreplan rækker frem til mødet 
i Det Europæiske Råd i marts 2003 og dermed 
ud over det danske formandskab. 

Som led i køreplanen optræder lige præcis 
opfølgningen på Johannesburg. Det står i efter- 
året på dagsordenen for alle relevante rådsmø- 
der, så vi sørger altså for, at alle relevante råds- 
møder skal følge op på Johannesburg. Europa- 
udvalget orienteres løbende herom i forbindelse 
med forelæggelse af dagsordenen for rådsmø- 
derne. Det er samtidig aftalt, at Kommissionen i 
sit oplæg til forårsmødet i Det Europæiske Råd 
vil fremlægge konkrete forslag til, hvordan de 
interne og eksterne forpligtelser, som EU har på- 
taget sig i Johannesburg og på udviklingsfinan- 
sieringskonferencen i Monterrey, kan omsættes i 
praktisk handling i den udstrækning, det ikke 
måtte være sket endnu. :. I 

Jeg kan også nævne, at vi på rådsmødet den 
19. november fik cementeret Kommissionens 
centrale rolle med hensyn til regelmæssig over- 
vågning af ftemskridt i medlemslandenes ud- 
viklingsbistandsprocenter frem mod den kollek- 
tive målsætning i EU om at yde 0,39 pct. i 2006. 
Der er indsat en monitoreringsmekanisme, som, 
vi fik vedtaget forleden dag, og som betyder, at 
Kommissionen kan henvende sig til lande, der 
ikke bevæger sig opad, sådan som det ellers er 
lovet og aftalt. Det betyder, at der kommer fokus 
på lande, der ikke kommer op imod de 0,39 pet. 
Den første drøftelse i Rådet på grundlag af rap- 
portering fra Kommissionen vil finde sted i 
marts eller april 2003. 

Vi lægger stor vægt på som formandskab 
også at følge op på de særlige initiativer, EU tog 
på topmødet, og her vil jeg specielt nævne ved- 
varende energi. EU afgav på topmødet sammen 
med en række andre lande en erklæring om at 
fremme anvendelsen af vedvarende energi, og 
formandskabet har igennem ambassaderne 
igangsat en høring for at motivere endnu flere 
lande til at støtte erklæringen og deltage i en 
indtil videre uformel koalition for vedvarende 
energi. Der er allerede pæn tilslutning fra andre 
vestlige lande, associerede lande, små østater og 
visse latinamerikanske lande, og høringen tyder 
på en positiv interesse i en: bredere kreds for at 
få styrket den vedvarende energi.. 

Der er også taget energi- og vandinitiativer, 
og her er formandskabet i tæt og løbende kon- 
takt med Europa-Kommissionen om de to initia- 
tiver, som EU lancerede i Johannesburg på 
vand- og sanitetsområdet. Vi vil gerne gøre dis- 
se initiativer mere konkrete,, og derfor har vi i 
ambassaderne i vore fire energisamarbejdslande 
Burkina Faso, Malaysia, Mozambique og Nepal 
sammen med Kommissionen indledt en dialog 
med modtagerlandets regering, private sektor 
og ngo'er om, hvordan energi og valget af ener- 
giformer mere målrettet kan indgå i fattigdoms- 
bekæmpelse. 

På vandområdet har Danmark som initiativ- 
tager fået ansvaret for Afrikadelen og republik- 
kerne i det tidligere Sovjetunionen. Vi vil også 
her tage skridt til konkretisering på landeni- 
veau, især med de afrikanske samarbejdslande. 
Sammen med Kommissionen vil vi udarbejde en 
handlingsplan forud for den internationale 
vandkonference, som finder sted i Kyoto i marts 
2003, og som udtryk for, at Danmark har en sær- 
lig kompetence inden for vandområdet, som vi 
jo har opbygget gennem mange år, har Uden- 


